



עליהן ללא דוקא וזמון דה"ה אין מברכין עליהן אלא חידי דתנא רישא אכל דמאי ומעשר ראשון שנעלה תרומתו ומ"ש והקדש שנפדו מומצין עליהם דלמטעמי דלא מביעיה דמברכין עליהן אלא מומצין גמי מהל נמי סיפא אין מומצין אכל ה"ה דאין מברכין עליהן : ומ"ש רבינו בין בשגגה היינו לברכה שבסוף דאילו לכהתחילה לא שייך לומר בשגגה אילו מברך שהרי אילו יודע שהוא

של אוסור. ואמרו בגמרא שכל פשיטא לא זריכא בעל דברין ה"ד בעינן שאינו נקוב. מעשר ראשון שלא נעלה תרומתו פשיטא לא זריכא שהקדימו בכרי כלומר שאחר שנתמרה ועשה כרי קדם לוי ונטל מעשר ראשון קודם שנטל כהן תרומה גדולה נמלאת תרומה גדולה של כהן בתוך המעשר הזה וסד"א שיהא דינו כאלו הקדימו בשבילים שיתפטר בהמון קמ"ל. מעשר שני והקדש פשיטא לא זריכא שנפדו שלא כהלכתן מעשר שני שפדוהו שלא בכסף זורה ואין בעינן כסף זורה דכתיב ורחם הכסף הקדש שהללו ע"ג קרקע ואין בעינן ונתן הכסף וקם לו ואשמועי' ממתיקין דבכל הני אין מומצין. ובהגל דקמתי דמומזים עליהם אמרינן דטעמא דממתיקין שיהא דלי בעי' מפקר נכסיה והוי עני וזמי ליה דהין מלכילי את העניים דמאי ומעשר ראשון שניעלה תרומתו היינו כגון שנפדו בשבילים קדם לוי ונטל מעשר ראשון קודם שנטל כהן תרומה גדולה נמלאת תרומה גדולה בתוך המעשר הזה ואשמועינן ממתי' שיהיו שהקדימו בשבילים דלכתי' לא חידגן פטור מהתורה גדולה וכיון שפירש תרומה מעשר מומצין עליו ומ"ש והקדש שנפדו כגון שאין את הקדש ולא נתן את החומש. ומ"ש רבינו או שאכל מעשר ראשון שלא נעלה תרומתו היינו אפילו יעלה אתה מהן הואיל ולא יעלה תרומתו אין מומצין עליו :

אבל נבלות וטרפות או שתה יין נסך וכיוצא בו :
ב אבל אם אכל דמאי אע"פ שאינו ראוי אלא לעניים או מעשר ראשון שנמלח תרומתו אע"פ שלא נימל ממנו חשבון תרומה גדולה והוא שהקדימו בשבילין או מעשר שני והקדש שנפדו אע"פ שלא נתן את החומש. הרי זה מברך תחלה וסוף וכן כל כיוצא בהן :

פרק שני

א סדר "ברכת המזון כך היא, ראשונה ברכת הון . שנייה ברכת הארץ. שלישית בונה ירושלים.

רביעית הטוב והמטיב. ברכה ראשונה משה רבינו תקנה. שנייה תיקון יהושע. שלישית תיקון דוד ושלמה בנו. רביעית חכמי משנה תקנוה : **ב הפועלים שהיו עושין מלאכה אצל בעל הבית ואכלו פתן אין מברכין לפניה. ומברכין לאחר סעודתן * שתי ברכות בלבד כדי שלא יבטלו מלאכת בעל הבית. ברכה ראשונה בתיקונה שנייה פותח בברכת הארץ וכולל בה בונה ירושלים והותם בברכת הארץ. ואם היו עושין בסעודתן בלבד או שהיה בעל הבית מיסב עמהן מברכין ד' ברכות כתיקונן כשאר כל אדם : **ג ברכת הארץ צריך לומר הודייה בתחלתה ובסופה והותם בה על הארץ ועל המזון. וכל שלא אמר ארץ חמדה טובה ורחבה בברכת הארץ לא יצא ידי חובתו. וצריך להזכיר בה ברית ותורה ולהקדים ברית לתורה. שהברית הזאת שאומרים בברכת הארץ היא ברית מילה שנכרתו עליה שלש עשרה בריתות והתורה כולה נכרתו עליה שלש בריתות שנאמר אלה דברי הברית וגו' מלבד הברית אשר כרת אתם בחרב אתם נצבים וגו' לעברך בברית וגו' : **ד בברכה שלישית פותח בה רחם יי' אלהינו עלינו ועל ישראל עמך ועל ירושלים עירך ועל ציון משכן כבודך. או נחמנו יי' אלהינו******

א עור א"ח סו' קפ"א כמ"ג עשין עס : ב עור סו' קפ"ח סמ"ג עשין עס :

כרב נחמן : ובה שכתב רבינו או נחמנו וכו' . ה"ה מה שאמרו עס (מ"ח ב) שבתיאת בשבת ממחיל בנחמה ומסיים בנחמה וכתב הרי"ף ממחיל בנחמה שאומר נחמנו וכו' ומחם

מברכין לפניה לפי שאינו מן התורה. וכחבו החוספות ומחם בברכת הארץ אף על גב דמדאורייתא הם ים כח ביד חכמים לעקור דבר מן התורה הואיל וסרודים נמלכת בעל הבית, ואין צורך לזה שאין מנין הברכות שאחר המזון מן התורה כנראה מדברי הרמב"ן ז"ל שכתבתי בסמוך גם רבינו כחב כספר המלואה שלו והמלואה י"ט שזונו לברכו אחר האכילה ולא הזכיר מנין הברכות ולדעתם ז"ל הגך קראי דמיימי בגמרא ללמד על כל ברכה וברכה אסמכתא בעלמא יניהו. וכתב רש"י ז"ל כולל ב' ברכות כחמה שברכת הארץ ובנין ירושלים דומות. וכתב ה"ר מנוח וכולל ברכה ברכה טובה שאומר שהנלח לאבותינו ארץ חמדה טובה ורחבה וירושלים עירך שחבנה אותה בהמרה בזמנו ואם רלו לברך ד' ברכות ב"ה יכול לערב מפני ביטול מלאכתו וע"מ שאסור לברך בשעת עשיית מלאכה והכי איתא בירושלמי א"ר מנחם ז"ל אומרת שאסור לעשות מלאכה (עד) בשעת שיברך עכ"ל. והגהות מיימון כתבו בפ"א גבי הא דאמר' אב"י עני ליה בקול רם כי ה"ו דלישמעו פועלים דה"ו טעמא לא שייך לדיין כי אדעתא דהכי משכירים פועלים שהיו קורין ומתפללים כשאר כל אדם :

ג ברכת הארץ וכו' . פרק שלשה שאכלו (ברכות מ"ט) ר' אבהו אומר לר"ך שיאמר בה הודאס תהלה וכוף ופירש רש"י בתמלה וסוף נודך ה' אלהינו ועל כולם ה' אלהינו אנו מודים לך : ומ"ש ומחם בה וכו' . בפרק שלשה שאכלו מקשה למ"ד דאין מומצין בשמים מדמברכין על הארץ ועל המזון ומפני דכולה חלה המומזים היא דה"ק ארץ דעבדא מזון : וכל שלא אמר וכו' . (עס מ"ח ב') תניא ר' אליעזר אומר כל שלא אמר ארץ חמדה טובה ורחבה בברכת הארץ ומלכות בית דוד ברכה ירושלים לא יצא ידי חובתו וכו' . וכתב ה"ר יונה ז"ל דמאי דבעי לומר ארץ טובה ורחבה לפי שארץ ישראל נפתחה בהם הלבוש והא דבעי להזכיר ברית משום שבזכותו יצאו הארץ וכן בזכות התורה כדכתיב למען תחיון ובלתי יורשתם וכו' ויחן ליה ארצות גוים וגו' בעבוד ישרמו חקיו :

ד בברכה שלישי וכו' . עס (מ"ט) אמר רב שש פתח ברהם על ישראל מחם במושע ישראל פתח ברהם על ירושלים מחם בצונה ירושלים ורב נחמן אמר ארץ ישראל פתח ברהם על ישראל מחם דכתיב ישראל היינו בנין ירושלים ופסיר רש"י חתימה מעין פתיחה ופסקו הרי"ף והרא"ש ז"ל

כרב נחמן : ובה שכתב רבינו או נחמנו וכו' . ה"ה מה שאמרו עס (מ"ח ב) שבתיאת בשבת ממחיל בנחמה ומסיים בנחמה וכתב הרי"ף ממחיל בנחמה שאומר נחמנו וכו' ומחם

פ"ב ב הפועלים שהיו עושים מלאכה וכו' . בפרק היה קורא (דף ע"ה) הקשו נחום דלמה עוקרים בונה ירושלים שהיא מן התורה כיון דכולה נפקא לן בגמרא מקראי וזוילנו דיש כח ביד חכמים לעקור דבר תורה כלומר ומש"ה אמרו דכולל בונה ירושלים דרנו לעקור עס טעם כלומר שאומרים כל הברכות אע"פ שבונה ירושלים נאמרה בכללות לית לן בה אכל שלא יאמר אותה כלל לא רצו לומר כן שזו היתה עקירה בלי טעם ומא שכללו יותר בונה ירושלים מהאחרות משום דדמיו לברכה הארץ כדכתב רש"י ז"ל. והרב בית יוסף תירץ דאין צורך לזה דאין מנין הברכות שאחר המזון מן התורה ומאי דנפקא ליה בגמ' מקראי היא אסמכתא בעלמא וכחב שכן משמע מדברי רבינו ז"ל במנין המלות שכתב המלואה י"ט לברכו אחר אכילה ולא הזכיר מנין הברכות . וקשה לי על דבריו דאם כן בברכת הון לתודיה די כיון דכל השאר הוה מדברגן והוה כברכה המוליא דאין אומרים אותה שהיא מדברגן. ועוד קשה שנעלם ולא ידע אם בירך ברכת המזון שחוזר ומברך בברכה רבינו ז"ל בסוף פרק זה למה חוזר ויברך הכל לא היה לו לברך אלא ברכה הון לתודיה דהיא מדאורייתא, ואולי יש לתרץ לדעתו ז"ל דכיון דיש להם אסמכתא בקרא ראו להתחיר בהם קמא. אבל ל"ג מדברי המוספות דודאי כל הברכות הם מן התורה אבל המטבע שלהם לא היו מן התורה ומה שלא הזכיר רבינו ז"ל במנין המלות מנין הברכות הוא מפני שאין דעתו למנות אלא מלות וכן שהיה ברכה אחת או ארבע ברכות מלוא אחת היא ואחז מהו ויהושע דוד ושלמה ותקנוה בנוסח זה ולהכי בברכת המזון חוזר ומברך דהכל הוה מן התורה. ומ"מ ברכת הטוב והמטיב גרסה לי לכאורה

הנהרות מייבונות

[סוד סי' קצ"א ושם כתב שברכין לפניו ולפניהו ב' ברכות וכן האשרי' ס"פ היה קורא יצא:]

מגדל עז

פ"ב סדר ברכת המזון וכו' עד תקנוה. פ' שלשה שאכלו (דף מ"ח) : הפועלים שהיו עושין כו' עד כשאר כל מה. פרק היה קורא (דף ע"ה) : ברכת הארץ כו' עד ברכה שלישי. פ' שלשה שאכלו : עס :

אהבה. הלכות ברכות פ"ב

וחתם מנחה עמו ישראל בנין ירושלים. ואע"ג דאמרינן בגמרא שאין חותמין מושע ישראל ובוני ירושלים לפי שאין חותמין בשמים ל"ק שאילו היה אומר מנחה עמו ישראל ובוני ירושלים ה"ל חותם בשמים אבל כיון שאומר מנחה עמו ישראל בנין ירושלים דבר אחד הוא שינחמנו על ידי בנין ירושלים היה אומר שם זה חשוב לשמים כמו שמנינו בהבנינו וישמחו לדיקים בנין עירך שהוא משין שתי ברכות על הדיקים ולירושלים אבל החותם מנחה ליון בנין ירושלים לא הוי כחותם בשמים לירושלים וליון. מדא הוא. ולי נראה דלא קשיא מההיא דהבנינו לומר דהשיבא בשמים שש"ס ששפער טירמוז ששתי ברכות מ"מ ששטא דמילתא לא הויא אלא כעין ברכה אחת. ומ"מ וכל מי שלא אמר מלכות בית דוד וכו'. ג"ז שם בבבליהא כהנביה בסמוך ר' אליעזר אומר כל שלא אמר ארץ חמדה טובה ורמזה בברכת הארץ ומלכות בית דוד בבוני ירושלים לא יא יא ידי מוכתו :

ה בשבתות וי"ט וכו'. נרייתא שם ובשבת מתחיל בנחמה ואומר קדושה היום בנחמה ופירש הר"ף ז"ל כמ"ס בסמוך. ומ"מ שאומר רנה והתלחנו וכו' וכן מ"מ שבי"ט אומר יעלה ויבא. וכן בר"ה ובחמ"מ וכו'.

פרק כמה מדליקין (שבת כ"ד) איבעיא להו מהו להזכיר של מנוכה בברכת המזון אמר רבא אמר רב ספורי אמר רב הונא אינו מוזכר ואם בא להזכיר מוזכר בהודאה רב הונא בר יהודה איקלע לבי רבא סבר לאדכווי בבוני ירושלים א"ל כהנשה מה תפלה בהודאה אף ברכת המזון בהודאה איבעיא להו מהו להזכיר של ר"ה בבה"מ א"ל ח"ל מנוכה דבעין לא נריך ר"ה דאורייתא צריך או דילמא כיון דלא אסור בשמיהא מלמא לא מדכרין רב אמר מוזכר ור' הונא אמר אינו מוזכר אמר רבי זיבא נקוט דרב צידך דחיי ר' אוביעיא ימיס שיש בהם קרבן מוסף כגון ר"ה וכו"מ י"ט בהם הזכרה בברכת המזון וימיס שאין בהם קרבן מוסף כגון שני וחמישי של טענות ושל מעמדות ואין בהם הזכרה בברכת המזון כלומר בערביה של ליל פסחא התעניות וכ"ס גליל יראתו שכבר עבר היום. ואף ע"ג דאמרינן דמוכה אינו מוזכר ועוד שאמר חת"ל חנופה דרבין אינו מוזכר כהן רבינו שמוזכר מלאשכחן הנין אמוראי שהיו מזכירין ולא היו חולקים אלא באי זה מקום יזכיר ומנוכה ופירש דין שוב ועדיף גמי פורים שהוא מכתבי הקדש.

והרא"ש ז"ל כתב ותימא הוא שלא הביא הגמרא כרייתא דחיי ר' אוביעיא לפסוק דאין מזכיר מנוכה בבתי"א כמו בתעניות כיון שאין בהם קרבן מוסף הילכך נ"ל דס"ל

לבעל הגמרא מאחר שפירש החגג כגון מעמדות ותעניות מכלל דמוכה ופירש אף ע"פ שאין בהם קרבן מוסף צריך להזכיר משום פרסומי ניבא : וכתבו התוספות דעל הנשים מזכיר בהודאה משום דעל הנשים הודאה היא ולא תפלה ויעלה ויבא בבוני ירושלים משום דיעלה ויבא תפלה הוא מיקומו בבוני ירושלים שהיא תפלה להשיב ישראל לירושלים :

וי"ט או ר"ה וכו' וכן ר"ה ע"פ וכו'. [פסוק הוא זה] דמוכר רנה תפלה משום דחידר קודם :

א ברכה רביעית וכו'. כ"ס שלשה שאכלו (ברכות מ"ב) אמר רבה בר בר חנה הטוב והמטיב לרביה מלכות ואסיקנא דהיינו לומר שצריכה ג' מלכות חלה שפותה כ"י אמ"ה ועוד חרטי אבינו מלכנו וכו' המלך הטוב והמטיב כלומר שכן הדין היה שלא להזכיר בה מלכות כלל כיון דמוכה לברכה ראשונה כדאשכחן בכל ברכה הסמוכה להצירתה אלא שלשי שהזכיר בבוני ירושלים מלכות בית דוד לריך גם כן להזכיר מלכות שמים ולא תקוה בברכה ע"מיה שלא להשוות מלכותא דארעא עם מלכותא דרקיעא אלא תקוה הטוב והמטיב וכיון שחקנו בה מלכות דבוני ירושלים חקנו גם כן מלכות כנגד ברכת הארץ : וכתב הר"ר יונה ז"ל שהטעם שאף על פי שהוא מטעם ארץ אין חותמין בה בבנין לפי שכל השמות האלו שמוט התאר הם שאלו אומרים שהוא מלך ומטיב וגומל וכל מה שאומר אלא בהודאה שמוט התאר ענין אחד הוא ואף על פי שאומר הוא יגמלו הוא ענין אחד שם זה תאר הוא שאלו אומרים שהוא גומל עליו בכל יום. עוד נוכל לתרץ שמתחלה שחקנו הטוב והמטיב לא חקנו בה כל זה הוסיף אלא הטוב והמטיב בלבד ואח"כ הוסיפו בה כל אלו הדברים. וממנו נשענתה חתמה לא היה שחנע ארץ לסיק לא חקנו בה חתימה ומ"מ ג' גאולות אחר התוספת היה ע"כ. ותימא זה כתבו התוספות והרא"ש אבל הרשב"א נתן טעם אחר שלא ראו לחוסם בה ולעשותה משאר ברכות של תורה שלמעלה ממנה וכשם ברכת הארץ וכו'. שם (ברכות מ"ו) מיתרא דר' יוחנן משום רשב"י ואמרינן בגמרא ור"י מוסיף בה דברים וילתא מאד בכל נכסיו ויהיו נכסיו מולתים וכו' וזהו שכתב רבינו יום לו רשות להוסיף וכו' כלומר שהכל לפי מה שירצו להוסיף ולהאריך ופסוק הוא :

ח וכשםברכין בניס האכל וכו'. שם רב זוטרא איקלע בי רב אשי איתרע ביה מילתא פתח זכריך הטוב והמטיב אל אמת וכו' ומסיים בה בגמרא גודר פלוט בשראל הוא יגדור הפלגה הזאת בשראל. יאבד רבינו

לחם משנה

בנין ירושלים. ואם האמר במגילה דתוסת האל הנפרע להם מכל לריהם האל המושע הא הוי חתימה בשמים. ותימן מהררי"ק ז"ל בא"ח סימן תל"ב בשם אורחות חיים דחיי שמים שיידי אהדיו ואין תשובה שלמה אלא בשמיהא אחת שנפרע לנו מאויביו והאחרת גדולה מזו שהושיענו מידם ולא נפקד ממונו א"ש ע"כ. ואם תאמר לך כן למה ליה לומר לא מנחה עמו ישראל בנין ירושלים אשילו שואמר מנחה עמו ובוני ירושלים [לא] הוי חתימה בשמים דאין הושיעה אלא בשמיהא כי הוי דאמרינן הכה. ויש לומר דשאלו הכה דשניהם ענין יעושם ישראל אלא שם שני דברים אחת שנפרע מגריהם ואחת שלא נפקד מהם א"ש אבל הכה חד ביטושעם ישראל וחד בבנין ירושלים והוי חיי מילי אי לאו דקאמר בנין ירושלים דהוי חלה מילתא כדקאמר הרא"ש ז"ל :

א בהנוכה ופירש מוסיף בנחמה ברכת הארץ על הנשים. ואם תאמר הא בפרק כמה מדליקין (דף כ"ד) לא אמרו אלא אם בא להזכיר מוזכר משמע דהרשות בידי ואף כהן רבינו חוב"א. ו"ל דביבולטמי אמרו דכשלא הזכיר על הנשים דחוב"א הוצר וכמו שכתב ההגהות [מיימוני לקמן]. ורבינו לענין חזר לא רנה לפסוק כירושלמי כיון דלגמ' דידן הוי רשות ההזכרה אם כן ההזכרה הוי ברכה לבעלה ולא שחקוין גמרא דידן ועבדינן כירושלמי אבל לענין חוב"א ההזכרה פסק כירושלמי משום דאשילו לגמרא דידן אין כאן אישור דהרי קאמר דהוי רשות ואם כן רלוו להחמיר כירושלמי והוא טעם נכון :

ח בבית האכל אומר בברכה רביעית וכו'. בפרק שלשה שאכלו (דף מ"ו) אמר רב נתמן בר יוחנן תדע דהטוב והמטיב לאו דאורייתא שהרי עוקרין אותה בנית האכל כדתני :

א עור סי' ר"ב : ב עור סי' קפ"ט מ"ג ע"ס :

זוטרא איקלע בי רב אשי איתרע ביה מילתא פתח זכריך הטוב והמטיב אל אמת וכו' ומסיים בה בגמרא גודר פלוט בשראל הוא יגדור הפלגה הזאת בשראל. יאבד רבינו

בסבת הר"ף ז"ל שהביא הטור בסיומן קפ"ח אלא פירוש פליגי אי רואה בדבריו. דרש"י ז"ל מפרש דמאי דקאמר במחיל בנחמה ומסיים בנחמה אין הענין שמוזכר לשון נחמה אלא כוונת הכרייתא לומר דאין צריך להזכיר בתפלה וסוף של שנת האל בנחמה אבל מתחיל בענין נחמה שהוא ענין הברכה רחם ה' וכו' ומסיים בענין נחמה שהוא בונה ירושלים, ואין נראה כן דעת רבינו ז"ל שהוא מפרש דנחמה דקאמר רונה לומר לשון נחמה משמע דמתחיל נחם ומסיים מנחה עמו ישראל בנין ירושלים. והר"ף ז"ל מפרש דדוקא בשנת מוזכר לשון נחמה בתפלה וסוף ואין כן דעת רבינו ז"ל שהוא אינו מנריך לשנות משנה לחול אלא שהוא מפרש כריש"י ז"ל והוא רנה לדייק לשון נחמה וקאמר דכוונת הכרייתא לומר שאין צריך להזכיר של שנת בתפלה וסוף כדפרש"י ומ"מ מתחיל בנחמה ומסיים בנחמה להודיענו דאם רנה לומר נחם בתפלה ומנחה עמו בין בתפלה בין לבסוף הרשות בידי אבל אין סברא לתקן בכך בין חול בשנת. וכי הימא אמאי לא מפרש מתחיל בנחמה ומסיים בנחמה דוקא ולא בענין אחר ז"ל דמשום דבכרייתא אחרת אמר מהו חותם בנין ירושלים משמע דבוני ירושלים לחוד בני ואין הסברא לומר דבכרייתא פליגי אלא בכל ד' שירנה יעשה ובכרייתא אחת נקט לשון נחמה והאחרת לשון בונה ירושלים והא והא איתא :

ה מנחה עמו ישראל בנין ירושלים. הקשה רבינו אפרים ז"ל דהוה ליה חתימה בשמים ואין חותמין בשמים. ותימן הרא"ש בפסקיו דאם היה אומר מנחה עמו ובוני ירושלים הוי חותם בשמים אבל מנחה עמו בנין ירושלים הוי חותם בשמים עמו על ידי

הנהרות מיימוניות

ולא מקדש השבת עד כאן : [ועיין בסור א"ה סימן קפ"ח ברין זה וטור סימן קפ"ז] : [והולא שיש בו סכנה שאוכל ביום הכפורים אומר מעין הסאורע בברכת המזון ודבר פשוט הוא דביתורא קאכיל ואדרבא טענה קעביר דחיי לרדייה יום הכיפורים בשאר יום טוב ושלים מאיר ברבי ברוך ולתיה עד כאן] : [פירי סימן קפ"ט ז"ל לכך צריך להזכיר בה ג' מלכיות וגי' גמולות ו' חשבונות עיין שם] : [א] ואין מברכין ברכת אכלים אלא בעשרה פ"ק דתנבות ועיין בהלכות שמחות ע"כ] [מדברי הב"ב נראה דאין צריך עשרה וכן בסור סימן קפ"ט ז] :

בחנוכה ופירש כו' עד ועלה ויבא נחמה. בפרק כמה מדליקין (דף כ"ד) וירושלמי פרק הפנה השנה וכן משמע בנחמה פרק כל התדיר ומגילה פרק בני העור : ברכה רביעית כו' עד כהנמן כו'. פרק שלשה שאכלו (דף מ"ט) :

תשצא

עוד השיב דכל שמסר לו השטר כמשכון אף על פי שלא הקנהו בכתיבה ומסירה אינו יכול להוציא מתחת ידו כעובדא דמלוגא דשטרי.

תשצב

שאלת הנשבע לחברו לפרוע לו ממון לזמן.

הרי זה יכול להתיר נדרו שלא על פי חכם אם יאמר הריני כאלו נתקבלתי. ומיהו להאריכו ושיעמוד בחיובו לאו כל כמיניה אלא אם כן כך התנו בשעת השבועה.

ראה לעיל סימן תשסד

תשצג

נכפל בח"ז סי' תפא

שאלת מי שנשבע לתת ממון לחברו לזמן, וכשהגיע אותו זמן הלך לו אותו שהיה לו לקבלם.

הרי זה פטור לגמרי עד שיבוא מלוה ויטול את שלו. וליתן אותו ביד אשתו ובניו אינו צריך, שהרי אפילו נתנם בידם אינו נפטר בכך ואין זה פרעון. ואף על פי שאם נתנם בידם אינו יכול לחזור בו מכל מקום פרעון גמור לא הוי שהרי חייב באחריותו. וכדתניא בשלהי פרק קמא דגיטין (יה, א) הולך מנה לפלוני שאני חייב לו חייב באחריותם ואם בא לחזור אינו חוזר. ולא שנא אחר לא שנא אשתו ובניו. אבל להוליך אחריו אינו חייב, שלא אמרו יוליך אחריו למדי אלא דוקא בגזל ונשבע לו. וכדתנן בפרק הגזול קמא (נ"ב, ק) בן דכיון דנשבע אף על גב דידע למאן גזליה ואודי ליה דהוה ליה כמאן דאמר ליה יהא לי בידך כיון דבעי כפרה לא סגי' דלא מטי לידיה. אבל לא נשבע לא דהוי גביה פקדון עד דאתי מריה ושקיל ליה וכדאיתא התם. ומלוה גמי כיון דליתיה הכא לא גרע מיניה, הוה ליה כמאן דאמר ליה להוי בידך עד דאתיא. לעשות בית דין למסור בידם גם כן אינו צריך ואם עשה לא עשה כלום. והא דתנן התם (ק, א) בגזול את חברו שוה פרוטה לא יתן לא לבנו ולא לחבירו ולא לשלוחו אבל נותן הוא לשליח בין בית דין. הא תני

במקום א אינו דהיינו הטעם כ"ב נה, מצילין מס על א שלא סתמא ז. וגם שיפרע כמתנין לכאים

סי' שבר וקבל שאת. ו היא רשות

דקטנה לה יד ג. ולא בנערה אמר ר' יה כאן כך אין

מ. א. עבודא ל והרב פ' סי' ב

[שם קד, א] רבי שמעון בן אלעזר שליח בית דין שעשאו נגזל ולא עשאו גזלן עשאו גזלן ולא עשאו נגזל חייב. ורבא נמי דאמר שליח שעשאו בעדים לא הוי שליח הכי סבירא ליה כדמשמע התם. וכן פסק ר"א ז"ל. ואפילו לרב חסדא דאמר הוי שליח דמתני' מילתא פסיקתא קתני לא שנא עשאו נגזל ולא שנא עשאו גזלן ולאפוקי דרבי שמעון בן אלעזר, התם לאו דינא אלא תקנתא הוא דעבוד רבנן משום תקנת השבים הא בעלמא לא. והנן בערכין [לא, ב] בראשונה היה נטמן כל השנים עשר חדש כדי שיהא חולט, התקין הלל שיהא חולט מעותיו ללשכה ושובר את הדלת ונכנס. אלמא חולט מעות כב"ד לאו דינא אלא תקנתא הוא דאתקין התם הלל הא בעלמא לא.

ראה במיוחדות לרמב"ן סי' רמו

תשצד

7 שאלת חולה שצריך לאכול כיום הכפורים, אם מברך המוציא וברכת המזון אם לאו.

ואמרת שראית אחד מן האחרונים שהכריע שאין מברך, וכתב דאף על גב דלא אפשר דלא מתהני, על ידי אונס הוא ואין מברכין על כי הא. והויא כאשה שנאסרה [שנאנסה] ותחלתה באונס וסופה ברצון דחשבינן באונס [כתובות נא, ב].

תשובה איני רואה בדברי זה האחרון כלום ודברים של תהו הם. ושלא אמרו [ברכות מה, א] באוכל טבל אלא שאין מזמנין עליו כלומר שאינו ראוי להתחבר ולהצטרף, אבל הוא לעצמו מברך תחלה וסוף. דמי שאכל שום לא יאכל שום אחר [שם נא, א]. ובודאי הר"מ במז"ל [ברכות פ"א ה"ט] כתב באוכל טבל שאינו מברך. אבל מניין לו, אבל הראב"ד ז"ל תפש עליו בזה וזו אחת מהשגותיו.

תשצה

שאלת בענין הברכה שאמרו [ערלה פ"א מ"ה] כאן קודם שנפסקה כאן לאחר שנפסקה שמונין לערלה, מאי זה זמן נמנה לה, אחר שנפסקה ממש נמנה שלש שנים, או אחר הברכה כלומר לאחר שנקלטה דהיינו לאחר שלשים למר כדאית ליה ולמר כדאית ליה [ר"ה י, ב]. שאם נאמר לאחר שנפסקה ממש נמנה לה ג' שנים זה תמה, אם

ו ואם טנה ועשה מוס אחר וכו'. שיפור הלשון כך הוא ולא קודם שיוודע לו המום
 טנה ועשה מוס אחר מחזיר המקח לבעליו וכו' אחר שיוודע לו המום :
 י המוכר שור לחבירו שאין לו קומחתו וכו'. המור חמה על רביו פתח שאם הים
 סרסור שמתעב שלא ידע במוס זה ונפטר דהא בהוא עובדא דהמפקיד (דף
 מ"ג) הסיקא שהמוכר חייב לפלס ליתומים

זה המוכר שור לחבירו וממלא נגחן וכו'. ספק כשמואל דאמר הכי ר"פ המוכר
 פירות (דף ל"ב) דלא כרב : בד"א כשהיה הלוקח וכו'. ומפורש בגמרא
 פס. ודמרינן גמי בגמרא ונחזי אי נכרז דובין לנכסיה לנכסיה או לרדיא לרדיא וכו'
 [ולחזי דמי היכי מינא] לא נכרזא דלייקר בשלא וקם נדמי רדיא. פי' רדיא מריסה .

ואם היה לו להודיע למוכר ולא הודיעו הרי זה ברשות
 לוקח : ה המוכר שור לחבירו ונמצא נגחן יכול לומר
 לו [ג] לשחיטה מכרתיו לך. במה דברים אמורים
 בשהיה הלוקח קונה לשחיטה ולחרישה. אבל אם היה
 יודע שהוא קונה לחרישה בלבד הרי זה מקח טעות
 וחוזר. וכן כל כיוצא בזה : ה המוכר בהמה לחבירו

ומכלן טאם היו דמי שור להריסה יתירם על
 דמי שור לשחיטה והיה בו נדמי מריסה וממלא
 נגחן ה"ז מקח טעות ויש הרבה מהמפרשים
 שכתבו כן :
 ו המוכר בהמה לחבירו לפניה וכו'. זה
 מנוכר כפי המדיר כהנאות (דף
 ע"ו) ופרק אלו טרפוס בחולין (דף ל"א) ודין
 הסמך אם היה טרפה קודם מכירה אם לא
 יתנאר פ"ג : מבאן אהה למד וכו'. זה טעות
 בטעם וברליה :

ז קנה נגד וכו'. גם זה מלוקח טעם הוא :
 ח המוכר קרקע לחבירו וכלל וכו'. זה
 פשוט כפי זכו מן המוקדשין (דף מ"ו)
 כיוצא בזה טאם המקח בטל הדלא ארעה
 והדרי פירי :

ט י המוכר דבר טעם בו מוס וכו'. כולד
 המוכר שור לחבירו וכו'. ממעשה
 דפרק המקדף (דף מ"ב) נלמד זה בפירוש
 ההוא אפטרופוס דיהמי דזנן מורא וכו' :
 יא היה המוכר סרסור. זה מנוכר טם
 בלוקח מעשה וביאור המעשה לדעת
 הרב ט"ע :

יב השוחט אם הנכור וכו' עד והשאר מן
 הנשר ביד הלוקחות יקבר וכו'.
 משנה בגמרות פרק כל פסולי המוקדשין (דף
 ל"ג) והוא כהלכות פ' בית כור : וכן השוחט
 אם הפרס ומכרה וכו'. גם זה בלוקח מעשה
 ובריותא טם :
 יג מבר הלוקח בשל זה וכו'. מפורש טם
 במשנה :
 יד המוכר בשל לחבירו וממלא כבוד וכו'.
 מפורש

המאכל לפני כולן ואוכלין ולא היה יודע שזה אוכל
 את [ז] הנבילה ויחזיר זה את הדמים. וכן כל כיוצא בזה : יא היה המוכר סרסור
 שלוקח מזה ומוכר לזה ואינו משחה המקח עמו ולא ידע במוס זה. הרי הסרסור נשבע
 שבועת היסת שלא ידע במוס זה ויפטר. מפני שהיה על הלוקח לבדוק השור בפני עצמו ולהחזירו לו קודם שימות ויהיה
 הסרסור מחזירו על המוכר הראשון הואיל ולא עשה הוא הלוקח הפסיד על עצמו. וכן כל כיוצא בזה : יב "השוחט את
 הבכור ומכרו ונודע לו שלא הראהו למומחה מה שאכל אכל ויחזיר לו את הדמים .
 והנשאר מן הבשר ביד הלוקחות יקבל *ויחזיר להם את הדמים. וכן השוחט את הפרה
 ומכרה ונודע שהיא טרפה. מה שאכל אכל ויחזיר לו את הדמים ומה שלא אכל יחזיר
 את הבשר לטבח ויחזיר לו את הדמים : יג "מכר הלוקח בשר זה של מרפה לנכרים.
 או שהאכילו לכלבים. יחשב עם הטבח על דמי המרפה ויחזיר לו הטבח את המותר .
 וכן כל כיוצא בזה : יד המוכר בשר לחבירו ונמצא בשר בכור. פירות ונמצאו מבליים. יין ונמצא יין נסך. מה שאכל

א עומ'ט סי' לנד עיין כיו"ד סי' לו : ב עיין כיו"ד סי' קיע :
 משנה למלך
 פט"ז יד המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)
 ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)
 ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

א עומ'ט סי' לנד עיין כיו"ד סי' לו : ב עיין כיו"ד סי' קיע :
 משנה למלך
 פט"ז יד המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)
 ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)
 ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ח המוכר שור לחבירו וממלא כבוד וכו'. כשהתקף המוכר לחבירו חבירו טהא
 כגון טעלה וכלאוי הכנס והחזיר הלוקח לחם לו המעות אי מני האוכר
 (הגויף)

ומעתה נבאר כל השגותיו³⁴: כי³⁵ מספקא לן בדברי תורה, שמא הוא חזיר, אם כן אף אם לא צוה הבורא על ספק, בכל זאת שמא הוא חזיר, אם כן אכלנו חזיר דבר המתועב באמת³⁶. אבל בספק עירוב³⁷, אם כן כיון שהענין הזה אינו בפרט רצון הבורא³⁸, רק שצוה לשמוע אליהם, וכיון שעל זה לא דברו³⁹, אם כן לא נקרא מי שאינו עושה כן, אינו שומע בקולם, ומדוע לא יהיה מותר? וכן קטן נאמן⁴⁰, כיון שאינם עושים זה מפני שאין שומעים בקולם, אם כן תו לא עברו על "לא תסור". וכן לא שייך על זה (משלי יב, כא) "לא יאונה לצדיק כל און", כי כשאנו יודע, אינו עושה איסור כלל וכלל⁴¹. ועיין חוספות

שבת שהעירו מהא דר' ירמיה אישתלי וטעים מידי קודם הבדלה⁴². ויש לדבר בזה הרבה, ואין כאן מקומן. וכן⁴³ נדחה מפני דאורייתא, כי אם הם אמרו, אבל לא אמרו שזה היה נצחי, רק אם יעמדו בית דין גדול בחכמה ויטעים דעתם הנאות יותר לפי הזמן לומר היפוכו, הרשות בידם, אם כן איך תיבטל מפני זה דבר דאורייתא⁴⁴? וזה חזק יותר בסברא ממה שמצאנו דעשה דממון, לפי שניתנה במחילה — קילא⁴⁵. ויתר הפרטים עיין בחירושי להלכות עדות בס"ד⁴⁶

ובזה סרה תמיהתו מדוע לא יקובל שמצוות דרבנן אשר תקנו חכמים יהא נכלל

לכשעצמה. ³⁴ של הרמב"ן נגד הרמב"ם. כלומר, עד כה העלה רבינו את תפיסתו במשנת הרמב"ם בסוגיותו, והיינו תוקף מצוות דרבנן. אולם תפיסה זאת אינה יכולה לעמוד בצורה ערטילאית מנותקת מהביקורת הקשה של הרמב"ן נגד דעת הרמב"ם, היא ההסבר בדעתו של הרמב"ם אשר היא, ויהא אפילו מתקבל על הדעת כפי שרבינו הציג אותה בטוב טעם ודעת. לכן נגש רבינו לדחות את השגותיו של הרמב"ן אחת לאחת. ³⁵ כאשר. ³⁶ ולכן ספק דאורייתא לחומרא, כמו שספק סנכת נפשוח — זהירות! ³⁷ כדוגמה למצוה דרבנן. ³⁸ כי מה איכפת ליה להקב"ה אם נערב או לא, באשר אין זה מהלכות שבת דאורייתא, לא מכלילה ולא מפרטיה. תקנות חז"ל בענין הערוב חשובות לו יתברך רק מבחינה זאת שנוציות לדבריהם כביטוי לסמכותם. ³⁹ כלומר, לא העמידו את דבריהם אף במקרה של ספק. ⁴⁰ כתובות כח, ב תנו רבנן: נאמן התינוק לומר (להעיד בגודלו מה שראה בקוטנו — רש"י) כך אמר לי אבא... ⁴¹ ולכן בעוד אין הקב"ה מביא תקלה אפילו על ידי בהמתם של צדיקים, וקו"ח צדיקים עצמם, והקב"ה שומר את צדיקו לבל יעברו עבירות ("לא יאונה לצדיק כל און"), כל זה בדינים דאורייתא, שהמעשה בעצמו הוא "און". אבל היות והענין הנאסר על ידי רבנן

אינו מתועב לכשעצמו, אין סיבה מדוע ישגיח עליו הקב"ה שלא תארע לו תקלה נגדו. האיסור הוא לא למרוד נגד סמכות חכמים, ומי שאירעה לו תקלה בשוגג או באונס, בודאי לא התכוון להפר את משמעת חז"ל. [להלן יבחין רבינו בין שוגג למתעסק]. ⁴² שבת יב, ב ד"ה רבי נתן אומר קרא והטה... והוא דערבי פסחים דר' ירמיה אישתלי וטעים קודם הבדלה, והנהו דמסכת ר"ה דקאמר בטיס תבשילא דבבלאי בצומא רבה במערבא, התם לא היה מאכל איסור אלא השעה אסורה (עכ"ל התוספות). לפי שיטת רבינו, היות ומדובר באיסור דרבנן, הקושיא מעיקרא ליתא. ⁴³ לגבי טענתו השניה של הרמב"ן נגד הרמב"ם מדוע "אתי דאורייתא ודחי דרבנן", אם כל מצוה דרבנן "מהזקת" על ידי שתי מצוות דאורייתא! ⁴⁴ כאשר יתכן ומתו כבר לא יהיה הדין דרבנן, ובינתים בוטל הדאורייתא! ⁴⁵ גיטין סד, א הודאת בעל דין כמאה עדים דמי, ושליש נאמן משניהם. כיצד? זה אומר כך וזה אומר כך, שליש נאמן. שאני ממון דאיתיהיב למחילה (שאם מחלו — מחול, הילכך שליש נאמן, דכיון שהאמינו ומסר בידו, נתרצה בהבטחתו עליו למחול לו על ממונו ולהאמין כל מה שיאמר. אבל במילתא דאיסורא אין בידו להאמין — רש"י). ועיין עוד בבא מציעא ל, א. ⁴⁶ פרק

בכלל תרי"ג, דכמו שיש סברא לומר שכל מצות מלך ופקודתו היא נחשב בכלל תרי"ג, ככה תקבל השכל שיהיו סוגי ⁴⁷ חז"ל בכלל תרי"ג מצוות. וגם בתורה המה סמוכים — פרשת זקן ממרה (ח"ג) לפרשת המלך (יד-כ). וכאשר תעיין בדברי הרמב"ם בספרי, תראה כי דברי המה דבריו. וה' ינחני בדרך אמת.

ירושלמי ברכות פרק א' הלכה ד'. דברי תורה, יש בהם איסור (ויש בהם היתר), יש בהם קלים ויש בהם חמורים, אבל דברי סופרים כולם חמורים הם. (תדע לך שהוא כן דתנינן תמן, האומר אין תפילין לעבור על דברי תורה — פטור), תמש טוטפות (להוסיף על דברי סופרים — חייב). ⁴⁸ פירוש ⁴⁹, דדברי תורה,

האיסור בעצמו אסור, והי העובר כמו שהוא חולה, והיא מטמא הנפש. לכן יש בהם קלים ויש בהם חמורים, כמו במאכלות שיש שמויקים החולה ויש שממיתים אותו. אבל דברי סופרים, הם אינם נידונים מצד עצמותם, דק מצד המצוה שאסור למרוד, "ולא תסור וכו'", והוה כמרד. אם כן כולם חמורים, שבכל דבר הוא מורד! ולזה אתי שפיר, דמוכר לו דברים האסורים באכילה מדין תורה, אינו מנכה לו מן הדמים שאכל⁴⁹, שהאכילה — אף שלא מרד — מכל מקום גרמה מחלה בנפש⁵⁰. לא כן האסורים מדברי סופרים, מנכה לו מן הדמים⁵¹, שהאכילה בעצמותה אינה מזקת, לו, רק המרד — וכאן לא מרד. וכזה כתב בנתיבות (חושן משפט) סימן רל"ד⁵². והיינו דוקא רק במתעסק⁵³,

יא הלכה ו (מה בין פסול לעדות מן התורה לפסול מדבריהם) ביאור ארוך בשיטת הרשב"א "דפסולים מדבריהם כמו משחקי בקוביא, בהו אם תפס התועב לא מפקינן מיניה, כיון שעדיי הכשרים מן התורה מעידים כדבריו". ⁴⁷ הסייגים. [יש לפרש את דברי רבינו ידכמו שיש סברא לומר וכו', כאילו כתב: באותה מידה שיש מקום לומר כן בענין מצות המלך, כך יש מקום לומר בענין תקנות חז"ל. לשון אחרת: אין מקום לסברה זאת לא אצל מצוות המלך, לא אצל הסייגים של חז"ל]. ⁴⁸ קשה לכאורה מירושלמי זה על שיטת רבינו בחפיסת הרמב"ם, כי דבריו מחזקים את הבנת הרמב"ן ברמב"ם שדברי סופרים אמנם חמורים מדברי תורה. ⁴⁹ רמב"ם הל' מכירה פרק טז, יד המוכר בשר לחבירו ונמצא בשר בכור, פירות ונמצאו טבליים (מדאורייתא), יין ונמצא יין נסך — מה שאכל אכל ויחזיר לו את הדמים. וכן כ' מוכר דבר שאסור לאכלו מן התורה כך הוא דינו, בין שהיה איסור בכרת, בין שהיה איסורו בלאו בלבד. ⁵⁰ ולכן אין זו "הנאה" שיש לשלם עבורה ולנכותו מן המחיר. ⁵¹ רמב"ם שם. אבל המוכר דבר לחבירו שאיסור אכילתו מדברי סופרים, אם היו הפירות קיימים — מחזיר את הפירות ונטל את דמיו. ואם אכלם אכל ואין המוכר מחזיר לו כלום. ומבאר הנתיבות: בש"ך ביו"ד סימן קיט פסק דאפילו המותר משווי אין צריך להחזיר, עיין שם. ולכאורה אינו מובן, כיון שהמקח בטל, הרי כמזיק או כאוכל שלא במקח, יצטרך לשלם יותר משוויו. ואפשר דאף דבאיסורי תורה אפילו אוכלם בשוגג צריך כפרה ותשובה להגין על היסורים, מכל מקום באיסור דרבנן אין צריך שום כפרה, וכאילו לא עבר דמי. תדע, דהא אמרינן בעירובין דף מז: בדרבנן עבדינן עובדה והדר מוחבינן תיובתא. ואילו היה נענש על השוגג, היאך היו מניחין לו לעבור ולקבל עונש? אלא ודאי דאינו נענש כלל על השוגג באיסור דרבנן, והרי הוא להאוכל כאילו אוכל כשירה, והרי נהנה כמו מן הכשירה, ומשום הכי צריך לשלם כל דמי הנאתו, כמו בזה נהנה תה חסר מועט וכללא הוא דצריך לשלם כפי מה שנהנה. משא"כ באיסור דאורייתא שמקבל עונש על השוגג, וחסרונו גדול מהנאתו. (ועיין עוד שרי חמר א, עמ' 293 סעיף קח, וכן שו"ת עין יצחק ז, כא). ⁵³ וזה לשון רבינו באור שמת הלכות גירושין פרק א הלכה יז